中共山西师范大学委员会文件

晋师党字〔2015〕25 号

中共山西师范大学委员会
山  西  师  范  大  学

关于进一步做好我校驻村帮扶工作的通知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

按照《关于进一步加强和改进全省干部驻村帮扶工作的通

知》（晋乡组字[2015]3 号）和《关于落实干部驻村帮扶责任的

通知》（晋乡办字[2015]4 号）要求，全省建档立卡贫困村由驻

村帮扶单位领导和驻村帮扶工作队帮扶，贫困户由单位党员、干

部结对帮扶。现就进一步做好我校驻村帮扶工作有关事项通知如

下：

一、帮扶对象及责任分工

从 2015 年开始我校帮扶车城乡柏坡底村和桃村两个贫困

 - 2 -

村。经与车城乡党委、政府沟通，我们主要采取重点突破、逐步

拓展的办法进行结对帮扶。2015 年在两个帮扶贫困村中各选取

了 10 户贫困户作为我校党员干部结对帮扶对象。

经学校 2015 年第 9 次党政联席会议研究决定，武海顺校长

和王心平副书记各包一个行政村，20 户贫困户分别由 20 个学院

进行结对帮扶，各学院党委主要负责同志为结对帮扶的第一责任

人（见附件）。

二、工作任务

1.贫困村的帮扶责任人在瞄准扶贫对象明确帮扶责任，深入

分析致贫原因的基础上，要因村施策、因户施法，制定个性化帮

扶方案，落实针对性帮扶措施，调动各种扶贫资源和帮扶政策精

准投入到帮扶村、帮扶户身上，确保帮扶对象在规定时间内稳定

脱贫。

2.各学院党委主要负责同志要带领学院党员干部深入贫困

户，对贫困户的生产、生活情况深入了解，深刻剖析并找好找准

致贫原因，在此基础上为贫困户制定个性化的帮扶方案。重点落

实好六大类帮扶政策措施：一是支持贫困劳动力接受职业技能培

训，实现多渠道稳定就业；二是实施教育扶贫，资助贫困学生完

成学业；三是帮助获得产业开发小额贷款；四是实施异地搬迁改

变生存发展环境；五是改善农业生产基础设施和农村生活条件；

六是支持获得农业生产、公共服务保险和农村低保、社会救助等，

确保每个贫困户至少享受到一项帮扶措施。

 - 3 -

三、工作要求

1.贫困村、贫困户帮扶责任人一定六年不变。贫困村、贫困

户的帮扶责任人如遇工作调整，由继任者接力帮扶，驻村工作队

员两年一轮换。

2.各学院党委要高度重视此项工作，成立结对帮扶工作组，

并建立科学合理的长效帮扶机制，深入动员学院广大党员干部、

教职工和其他社会力量开展结对帮扶工作，并于 7月 5日之前将

学院结对帮扶工作组名单交我校驻车城乡农村工作队（联系人：

郭李鹏，联系电话：0357-2051757，13994751586）。

3.在开展扶贫工作中要严格执行“八项规定”，遵守干部下

乡工作纪律和有关规定，不得接受当地干部群众馈赠的礼品或低

价购买土特产品。要切实注意交通安全，确保扶贫工作顺利开展。

附件 1：省委农村工作队干部驻村帮扶情况统计表（一）

附件 2：省委农村工作队干部驻村帮扶情况统计表（二）

                          中共山西师范大学委员会

山  西  师  范  大  学

                              2015 年 6 月 25 日

附件 1：

省委农村工作队干部驻村帮扶情况统计表（一）

单位名称：山西师范大学

帮扶领导 帮扶村情况

序号

姓名 职务 村   名 总户数
贫困户

数
总人口 贫困人口 基本情况

1 武海顺
校长、党委

副书记

吉县车城乡柏坡底

村
289 117 845 400

车城乡柏坡底村位于吉县县城东部 13 公里处。

全村总面积 34 平方公里，共 11 个自然村：柏

坡底、鲁家河、兔儿原、羊尖、半沟、小叶梁、

许尖、上白古、下白古、红卫、刘家原，全村

289 户，845 口人。全村贫困户 117 户，贫困人

口 400 人，2014 年人均纯收入 2340 元，耕地

面积4856亩，其中苹果面积1820亩、核桃1200

亩。

2 王心平
党委副书

记
吉县车城乡桃村 265 115 788 403

车城乡桃村位于吉县县城东部，距县城 8公里。

全村共 4 个自然村（桃村、段家堡、苏村咀、

苏村），4 个村民小组，全村共有 265 户，788

口人，全村贫困户 115 户，403 人，全村果园

面积 2830 亩，60%已挂果。

附件 2：

省委农村工作队干部驻村帮扶情况统计表（二）

单位名称：山西师范大学

贫困户情况 结对帮扶责任人情况
序号

所在县、乡、村 户主姓名 家庭人数 姓名 所在部门及职务

1 吉县车城乡柏坡底村 康永祥 1 吴华英 文学院党委书记

2 吉县车城乡柏坡底村 韩明春 2 李菊花 政法学院党委书记

3 吉县车城乡柏坡底村 张秋枝 1 李万忠 历史学院党委书记

4 吉县车城乡柏坡底村 白新孔 2 申书琪 外国语学院党委书记

5 吉县车城乡柏坡底村 王振华 2 程  茹 教师教育学院党委书记

6 吉县车城乡柏坡底村 梁建邦 3 张崇康 经管学院党委书记

7 吉县车城乡柏坡底村 刘忠山 2 赵跃先 马克思主义学院党委书记

8 吉县车城乡柏坡底村 赵翻身 2 吴文国 美术学院党委书记

9 吉县车城乡柏坡底村 李建林 2 杨金山 音乐学院党委书记

10 吉县车城乡柏坡底村 陈曹有 2 车文明 戏剧与影视学院党委书记

11 吉县车城乡桃村 荷秀连 4 张忠民 书法学院党委副书记

12 吉县车城乡桃村 师振拴 6 王成喜 数计学院党委书记

13 吉县车城乡桃村 徐六德 2 张争宽 物信学院党委书记

14 吉县车城乡桃村 张丽祥 4 宁士荣 化材学院党委书记

15 吉县车城乡桃村 张学峰 4 段江燕 生命学院党委书记

16 吉县车城乡桃村 张建奎 4 刘  梅 地理科学学院党委书记

17 吉县车城乡桃村 程本刚 2 邵晓慧 传媒学院党委书记

18 吉县车城乡桃村 张长忠 2 亢俊红 食品科学学院党委书记

19 吉县车城乡桃村 师德胜 3 李学刚 体育学院党委书记

20 吉县车城乡桃村 张苇英 2 刘世民 现代文理学院党委书记

 - 6 -

抄送：各位校领导

山西师范大学党委办公室                   2015 年 6 月 25 日印发